emplum Evangelista, quia et ipse filius Dei homo fieri, et inter homines habitare dignatus est, ut humanæ particeps existendo fragilitatis, homines divinæ virtutis suæ donaret esse participes.

Et verbum caro factum est, habitavit in nobis.] Quod est dicere: Et filius Dei homo factus est, et inter homines conversatus est. Solet namque scriptura modo animæ, modo carnis vocabulo totum designare hominem. Animæ videlicet, ut scriptum est [Gen. 46.] : Quia descendit Jacob in Ægyptum in animabus septuaginta: carnis vero, ut rursus scriptum est [Lucæ 3.], Et videbit omnis caro salutare Dei. Neque enim vel animæ sine corporibus in Ægyptum descendere, vel caro sine anima videre aliquid potest: sed hic per animam totus homo, ibi signatur per carnem. Sic ergo hoc loco quo dicitur: Et verbum caro factum est, nihil aliud debet intelligi, quam si diceretur: Deus homo factus est, carnem videlicet induendo et animam: ut sicut quisque nostrum unus homo constat ex carne et anima, ita unus ab incarnationis tempore Christus ex divinitate carnis et anima constet: Deus ab eterno in eternum existens verus ut erat, hominem ex tempore assumens in unitatem suæ personæ verum, quem non habuerat. Sequitur:

Et vidimus gloriam ejus, gloriam quasi unigeniti a patre, plenum gratiæ et veritatis.] Gloriam Christi quam ante incarnationem videre non poterant homines, post incarnationem viderunt, aspicientes humanitatem miraculis refulgentem, et intelligentes divinitatem intus latitatem, illi maxime qui et ejus claritatem ante passionem transfigurati in monte sancto contemplari meruerunt, voce delapsa ad eum hujuscemodi a magnifica gloria [Matth. 17.], Hic est filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui: et post passionem resurrectionis ascensionisque ipsius gloria conspecta, spiritus ejus sunt dono mirifice refecti: quibus omnibus manifeste cognoverunt, quod hujusmodi gloria non cuilibet sanctorum,

sed illi solum homini, qui esset in divinitate unigenitus a patre, conveniret. Quod autem sequitur :

Plenum gratiæ et veritatis.] Gratiæ plenus erat idem homo Christus Jesus, cui singulari munere præ cæteris mortalibus datum est, ut statim ex quo in utero virginis concipi, et homo fieri inciperet, verus esset et Deus ; unde et eadem gloriosa semper virgo Maria non solum hominis Christi, sed et Dei genitrix recte credenda et confitenda est. Idem veritatis plenus erat, et est ipsa videlicet verbi divinitate, quæ hominem illum singulariter electum, cum quo una Christi persona esset, assumere dignata est, non aliquid suæ divinæ substantiæ, ut hæretici volunt, in faciendam hominis naturam commutans : sed ipsa apud patrem manens, totum quod erat, totam de semine David naturam veri hominis, quam non habebat, suscipiens. Unde oportet, fratres carissimi, ut qui humanam Redemptoris nostri nativitatem hodie annua devotione recolimus, et divinam pariter et humanam ejus naturam non annuo, sed continuo semper amplecttamur amore. Divinam, per quam creati sumus, cum non essemus : humanam, per quam recreati sumus, cum perdimi essemus. Et quidem divina conditoris nostri virtus, sine assumptione humanitatis nos recreare erat idonea : humana autem ejusdem Redemptoris nostri infirmitas, sine assumente se, et inhabitante in se, et operante per se divinitate nos recreare nequivit. Atque ideo verbum caro factum est, id est, Deus homo factus est, et habitavit in nobis, ut per cognitum nobis hominis habitum nobis conversando congruere, nos alloquendo instruere, nobis vivendi viam præbere, pro nobis contra hostem configere, nostram mortem moriendo ac resurgendo posset destruere : per coeternam vero patri divinitatem nos interius vivificando ad divina sustolleret, remissionem nobis peccatorum pariter ac spiritus sancti dona concederet, et post bonorum perfectionem operum non solum nos ad videndam gloriam clarificatæ suæ per-

duceret humanitatis, sed et incommutabilem nobis essentiam suæ divinæ majestatis ostenderet, in qua vivit et regnat cum patre in unitate spiritus sancti per omnia secula seculorum, Amen.

HOMILIA XLVII.

LUCÆ I. *In illo tempore missus est angelus Gabriel a Deo in civitatem Galilææ, cui nomen Nazareth, ad virginem desponsatam viro, cui nomen erat Joseph, de domo David, et nomen virginis Maria, &c.*

FXORDIUM nostræ redemptionis, fratres carissimi, hodierna nobis sancti Evangelii lectio commendat, quæ angelum a Deo de cœlis missum narrat ad virginem, ut novam in carne nativitatem filii Dei prædicaret, per quam nos abjecta vetustate noxia renovari, atque inter filios Dei computari possimus. Ut ergo ad promissæ salutis mereamur dona pertingere, primordia ejus intenta curemus aure percipere.

Missus est, inquit, angelus Gabriel a Deo in civitatem Galilææ, cui nomen Nazareth, ad virginem desponsatam viro, cui nomen erat Joseph.] Aptum profecto humanæ restorationis principium, ut angelus a Deo mitteretur ad virginem partu consecrandam divino, quia prima perditionis humanæ fuit causa, cum serpens a diabolo mittebatur ad mulierem spiritu superbiae decipiendam : imo ipse in serpente diabolus veniebat, qui genus humanum deceptis parentibus primis, immortalitatis gloria nudaret. Quia ergo mors intravit per fœminam, apte reddit et vita per fœminam. Illa a diabolo seducta per serpentem viro gustum necis obtulit, hæc a Deo edocta per angelum mundo auctorem salutis edidit.

Missus est ergo angelus Gabriel a Deo.] Raro autem legimus, quia apparentes hominibus angeli designantur ex nomine. Verum quotiescumque fit, ideo utique fit, ut etiam nomine ipso quod ministraturi veniant, insinuant. Gabriel namque fortitudo Dei dicitur. Et merito tali nomine præfulget, quia nascituro in carne Deo, testimonium perhibet. De quo Propheta in Psalmo [Psal. 24.] : Dominus, inquit, fortis et potens, Dominus potens in prælio. Illo nimirum prælio, quo potestates aereas debellare, et ab earum tyrannide mundum veniebat eripere.

Ad virginem desponsatam viro, cui nomen erat Joseph, de domo David, et nomen virginis Maria.] Quod dicitur de domo David, non tantum ad Joseph, sed etiam pertinet ad Mariam. Legis namque erat præceptum, ut de sua quisque tribu ac familia duceret uxorem, Apostolo quoque attestante, qui ad Timotheum scribens, ait [2 Tim. 2.] : Memor esto Dominum Jesum Christum resurrexisse a mortuis ex semine David secundum Evangelium meum. Ideo enim veraciter ex semine David ortus est Christus, quia incorrupta ejus genitrix veram de stirpe David originem duxit. Cur autem Dominus non de simplici virgine, sed de desponsata viro concipi et nasci voluerit, plurimæ a patribus rationabiles causæ proferuntur, e quibus permaxima est, ne velut stupri rea damnaretur, si virum non habens filium procrearet : deinde ut in his etiam, quæ domestica cura naturaliter exigebat, puerpera solatio sustentaretur virili. Oportebat ergo beatam Mariam habere virum, qui et testis integratis ejus certissimus, et nati ex ea Domini ac Salvatoris nostri esset nutritius fidelissimus : quique et pro eo parvulo, secundum legem, hostias ad templum deferret, et eum instantे persecutionis articulo in Ægyptum cum matre ferret ac referret, aliaque illi perplura, quæ assumptæ humanitatis fragilitas poscebat, necessaria ministraret. Nec multum obfuit, si quis illum ad

tempus ejus filium credidit, cum prædicantibus Apostolis post ascensionem ejus cunctis palam creditibus, quod de virgine natus esset, patuerit. Nec præter eundum, quod beata Dei genitrix meritis præcipuis etiam nomine testimonium reddidit. Interpretatur enim stella maris. Et ipsa, quasi sidus eximium inter fluctus seculi labentis, gratia privilegii specialis refulsit.

Et ingressus autem angelus ad eam, dixit : Ave gratia plena, Dominus tecum, benedicta tu in mulieribus.] Quæ salutatio quantum humana consuetudine inaudita, tantum est beatæ Mariae dignitati congrua. Vere etenim gratia erat plena, cui divino munere collatum est, ut prima inter foeminas gloriosissimum Deo virginitatis munus offerret. Unde jure angelico aspectu simul et affatu meruit perfrui, quæ angelicam studebat vitam imitari. Vere gratia erat plena, cui ipsum, per quem gratia et veritas facta est, Jesum Christum generare donatum est. Et ideo vere Dominus cum illa erat, quam et prius novæ castitatis amore a terrenis ad cœlestia desideranda sustulit, et postmodum mediante humana natura omni plenitudine divinitatis consecravit. Vere quoque benedicta inter mulieres, quæ sine exemplo muliebris conditionis cum decore virginitatis gavisa est honore parentis, quodque virginem matrem decebat, Deum filium procreavit. Quæ postquam more humanæ fragilitatis, et visione angelica, et insolita est salutatione turbata, mox idem angelus eam repetito sermone ne timeat, hortatur : quodque maxime timorem pellere consuevit, quasi bene cognitam ac domesticam proprio eam nomine vocat, et quare gratia plenam diceret, diligenter edocet.

Ne timeas, inquit, Maria, invenisti enim gratiam apud Deum. Ecce concipies in utero, et paries filium, et vocabis nomen ejus Jesum : hic erit magnus, et filius altissimi vocabitur.] Notandus solerter ordo verborum, et tanto arctius est cordi inserendus, quanto manifeste pa-

tet, quia in his tota redemptionis nostræ summa consistit. Nam manifestissime Dominum Jesum, id est, Salvatorem nostrum, et verum Dei patris, et verum hominis matris filium prædicat.

Ecce, inquit, concipies in utero, et paries filium.] Agnosce verum hunc hominem, veram de carne virginis assumpsisse substantiam carnis.

Hic erit magnus, et filius altissimi vocabitur.] Confite te eundem etiam Deum verum de Deo vero, et eterno patri filium semper esse coeternum. Quod autem futuro tempore dicitur, Hic erit magnus, et filius altissimi vocabitur, nemo ita intelligendum putet, quod Dominus Christus ante partum virginis non fuerit, sed ita hoc potius dictum intelligamus, quia potentiam divinæ majestatis quam Dei filius eternaliter habuit, hanc idem homo natus ex tempore accéperit, ut una in duabus naturis persona esset mediatoris ac Redemptoris nostri.

Et dabit illi Dominus Deus sedem David patris ejus.] Sedem David regnum dicit Israeliticæ plebis, quod suo tempore David jubente pariter et juvante Domino fideli devotione gubernavit. Dedit ergo Dominus Redemptori nostro sedem David patris ejus, quando hunc de genere David incarnari disposuit, ut populum quem David temporali rexit imperio, ipse gratia spirituali ad eternum proveheret regnum de quo Apostolus ait [Coloss. 1.] : Qui eruit nos de potestate tenebrarum, et transtulit in regnum filii dilectionis suæ. Hinc est quod idem populus divino admonitus instinctu, cum passurus ille Hierosolymam properaret, in ejus laudem gaudens decantabat [Joan. 12.] : Benedictus qui venit in nomine Domini, rex Israel. Et juxta alium Evangelistam [Marci 11.], Benedictum quod venit regnum patris nostri David. Aderat enim tempus quo redempti per ejus sanguinem mundi rex agnosceretur, non solum domus David, sed et totius ecclesiæ, imo omnium conditor et rector seculorum. Unde recte angelus postquam dixit,

Et dabit illi Dominus Deus sedem David patris ejus : continuo subjunxit, Et regnabit in domo Jacob in eternum. Domum namque Jacob ecclesiam dicit universam, quæ per fidem et confessionem Christi ad patriarcharum pertinet sortem, sive in iis qui de patriarcharum stirpe carnis originem duxerunt, seu in illis qui de aliis nationibus carnaliter editi, spirituali lavacro sunt in Christo renati. In qua videlicet domo regnabit in eternum, et regni ejus non erit finis. Regnat quippe in ea in præsenti vita, cum electorum corda per fidem et dilectionem suam inhabitans regit, atque ad percipienda supernæ retributionis dona continua protectione gubernat. Regnat in futuro, cum eosdem, finito statu temporalis exilii, ad habitationem patriæ cœlestis introducit : in qua præsenti ejus visione semper admoniti nihil aliud agere, quam ejus vacare laudibus gaudent.

Dixit autem Maria ad angelum : Quomodo fiet istud, quoniam virum non cognosco ?] Quomodo, inquit, fieri potest, ut concipiám pariamque filium, quæ in castimonia virginitatis vitam consummare disposui ? Non autem quasi incredula verbis angeli, quomodo hæc impleri valeant, inquirit, sed certa quia oportebat impleri quod et tunc ab angelo audiebat, et prius a Prophetā dictum legerat, quo id ordine implendum sit, interrogat : quia videlicet Prophetā qui hoc futurum prædictit, quomodo fieri posset non dixit, sed angelo dicendum reservavit.

Respondens ergo angelus dixit ei : Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus altissimi obumbrabit tibi. Ideoque et quod nasceretur ex te sanctum, vocabitur filius Dei.] Superveniens in virginem spiritus sanctus duobus modis, in ea divinæ suæ potentiae efficaciam ostendit : quia et mentem illius adeo, quantum humana fragilitas patitur, ab omni vitiorum sorde castificavit, ut cœlesti digna esset partu ; et in utero illius sanctum ac venerabile Redemptoris nostri corpus sola operatione

creavit: id est, nullo interveniente virili attactu, carnem de carne virginis sacrosanctam intemerata formavit. Quem enim prius aperte spiritum sanctum dixit, hunc ipsum denuo virtutem altissimi nominavit: juxta hoc quod Dominus, cum ejusdem spiritus adventum discipulis promitteret, ait [Lucæ 24.] : Et ego mitto promissum patris mei in vos: vos autem sedete in civitate, quoadusque induamini virtute ex alto. Obumbravit autem beatæ Dei genetrici virtus altissimi: quia spiritus sanctus cor illius cum implevit, ab omni æstu concupiscentiæ carnalis temperavit, emundavit a desideriis temporalibus, ac donis cœlestibus mentem simul illius consecravit, et corpus. Ideoque et quod nasceretur ex te sanctum, vocabitur filius Dei: quia quod de sanctificatione spiritus concipies, sanctum erit quod gignitur. Congruit conceptioni nativitas, ut quæ contra humanæ conditionis morem virgo concipis, supra humanæ consuetudinis modum Dei filium generes. Omnes quippe homines in iniquitate concipimur, et in delictis nascimur: quotquot autem donante Deo ad vitam præordinati sumus eternam, ex aqua et spiritu sancto renascimur. Solus vero Redemptor noster pro nobis incarnari dignatus, mox sanctus natus est: quia sine iniquitate conceptus est. Possumus sane in eo quod dicitur, Et virtus altissimi obumbrabit tibi, altius quiddam de sacramento Dominicæ incarnationis intelligere. Obumbrari enim nobis dicimus cum, fervente meridiano sole, vel arborem medianam, vel aliud quodlibet umbraculi genus inter nos et solem opponimus, quo ardorem ejus vel lucem nobis tolerabiliorem reddamus. Redemptor ergo noster non immerito solis luce vel ardore designatur, qui nos veritatis scientia illustrat et amore inflamat; unde ipse per Prophetam dicit [Malach. 4.] : Vobis autem timentibus nomen meum orietur sol justitiæ. Cujus scilicet solis radios beata virgo suscepit, quando Dominum concepit. Sed idem sol, id est, divinitas Redemptoris nostri,

tegumine se humanæ naturæ quasi umbraculo quodam obtexit, quo mediante virginis eum viscera ferre sufficerent: sicque virtus altissimi obumbravit ei, dum divina Christi potentia et eam præsentialiter implevit, et ut capi ab illa posset, substantia se nostræ fragilitatis obnubilavit.

Et ecce Elizabeth cognata tua, et ipsa concepit filium in senectute sua.] Non quasi incredulam exemplis hor-tatur ad fidem, sed ut bene jam credenti quæ audierat, ampliora supernæ dispensationis miracula replicat, ut quæ Dominum virgo erat paritura, præcursorem quoque Domini de anu ac diu sterili parente cognosceret esse nasciturum. Nec mirandum juxta historiam, quod Elizabeth cognata dicatur Mariæ, cum superius hæc de domo David, illa de filiabus Aaron orta esse narratur. Legimus namque quod ipse Aaron de tribu Juda, de qua David ortus est, uxorem acceperit, videlicet Elizabeth filiam Amminadab, sororem Naason, qui fuit dux tribus Juda in deserto, cum egredierentur ex Ægypto. Rursusque regnantibus David posteris legimus, quod Joiada pontifex maximus uxorem habuerit de tribu regali, hoc est, Josphabeth, filiam regis Joram. Ipse est Joiada, cuius filium Zachariam virum æque sanctissimum lapidaverunt inter templum et altare, sicut etiam ipse Dominus beatorum martyrum mentionem faciens in Evangelio testatur. Unde tribus utraque, hoc est, regia et sacerdotalis, cognitione semper adinvicem probatur esse conjuncta. Potuit autem hujusmodi conjunctio etiam recentiori tempore fieri, datis nuptum fœminis de tribu in tribum, ut manifeste beatam Dei genitricem, quæ de tribu regia descendit, cum tribu sacerdotali cognitionem generis habuisse constaret, quod ministeriis cœlestibus aptissime congruit. Oportebat namque ut apparenſ in mundo mediator Dei et hominum de utraque tribu carnis originem haberet: quia nimirum ipse in humanitate assumpta utramque habiturus erat personam, sacerdotis

scilicet et regis. Siquidem de regia ejus potestate, qua electis suis regnum perenne tribuit, et præsens sancti Evangelii lectio testatur: quia regnabit in domo Jacob in eternum, et regni ejus non erit finis. Porro de pontificali ejus dignitate, in qua pro nostra redemptione hostiam suæ carnis offerre dignatus est, testatur Prophetæ, qui ait [Psal. 110.] : Tu es sacerdos in eternum secundum ordinem Melchisedech. Accepta autem tanta gratia, videamus beata Maria in quanta humilitatis arce persistat.

Ecce, inquit, ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum.] Magnam quippe humilitatis constantiam tenet, quæ se ancillam sui conditoris dum mater eligitur, appellat. Beata in mulieribus angelico oraculo prædicatur, incognita adhuc cæteris mortalibus arcana nostræ Redemptionis edocetur: nec se tamen de singularitate meriti excellentioris singulariter extollit, sed potius suæ conditionis ac divinæ dignationis in omnibus memor, famularum se Christi consortio humiliter adjungit, famulatum Christo devota quod jubetur, impendit. Fiat, inquit, mihi secundum verbum tuum, fiat ut spiritus sanctus adveniens me cœlestibus dignam mysteriis reddat, fiat ut in meo utero filius Dei humanæ substantiæ habitum induat, atque ad Redemptionem mundi tanquam sponsus suo procedat de thalamo. Cujus vocem mentemque nos, fratres carissimi, pro modulo nostro sequentes, famulos esse nos Christi in cunctis actibus nostris motibusque recolamus, ejus semper obsequiis omnia corporis nostri membra mancipemus, ad ejus implendam voluntatem totum mentis nostræ dirigamus intuitum: sicque perceptis ejus muneribus gratias recte vivendo reddamus, ut ad majora percipienda digni existere mereamur. Precemur seduli cum beata Dei genitrice, ut fiat nobis secundum verbum ejus, illud videlicet verbum, quo rationem suæ incarnationis ipse exponens, dicit [Joan. 3.] : Sic enim dilexit Deus mun-

dum, ut unigenitum filium suum daret, ut omnis qui credit in ipsum, non pereat, sed habeat vitam eternam. Nec dubitandum, quin nos de profundis ad se clamantes citius exaudire dignabitur, propter quos nec dum se cognoscentes, ipse ad profundam hanc vallem lacrymarum descendere dignatus est Jesus Christus Dominus noster, qui vivit et regnat cum patre in unitate spiritus sancti Deus, per omnia secula seculorum, Amen.

HOMILIA XLVIII.

MARC. XIV. *In illo tempore fuit Joannes in deserto baptizans et prædicans baptismum paenitentiae in remissionem peccatorum.*

ADVENTUM Dominicæ prædicationis Joannes præveniens, sicut ex lectione sancti Evangelii, fratres carissimi, audistis, fuit in deserto baptizans et prædicans baptismum paenitentiae in remissionem peccatorum. Ubi solerter intuenda distinctio verborum qua dicitur, quia fuit baptizans et prædicans baptismum paenitentiae in remissionem peccatorum. Baptizabat namque ipse baptismo paenitentiae in confessionem et emendationem peccatorum, et prædicabat baptismum paenitentiae futurum in Christo in remissionem peccatorum: in cuius solo baptimate peccatorum remissio nobis donatur, Apostolo attestante, qui ait: Unus Dominus, una fides, unum baptisma, unus Deus [Eph. 4.]. Quod baptisma paenitentiae recte vocatur, quia non ob aliud quis in fonte vitae baptizari desiderat, nisi quia paenitet se noxa primæ prævaricationis animæ simul et corporis morte constringi. Quod si quærimus quare Joannes baptizaverit, cuius baptis-

mate peccata remitti nequiverunt ; patet aperta ratio, quia præcursionis suæ servans officium, sicut ante Dominum nasci, prædicare et mori ; ita etiam baptizare debebat : simul ne Domini dispensationem, si primus ipse baptismus hominibus daret, Pharisæorum et Scribarum carperet invidiosa contentio : sed si interrogare voluissent in qua potestate baptizaret, statim audirent : Baptismus Joannis unde erat ? E cœlo, an ex hominibus ? [Marc. 11.] Quod cum e cœlo esse negare non auderent, etiam ejus quem Joannes prædicebat opera cœlitus acta cogerentur fateri. Nec tamen baptismus Joannis, quamvis peccata non relaxaverit, infructuosum omnimodis accipientibus extitit : quia ipse etsi non pro remissione peccatorum, pro signo tamen fidei et pœnitentiæ dabatur : ut videlicet recolerent se omnes qui hoc initabantur a peccatis continere, eleemosynis insistere, in Christum credere, atque ad ejus baptismus quo in remissionem peccatorum abluerentur, mox ut appareret, properare debere. Quod autem Joannes in deserto baptismum suum dat, et baptismus Christi prædicat, immo totam a puero in desertis agit vitam : ideo fit ut summus doctor quod verbis prædicabat, exemplis astrueret ; et qui suos auditores a peccatis pœnitendo discedere suadebat, ipse peccantium vitia, non solum munditia mentis, sed corporis situ declinaret. Typice autem desertum in quo Joannes manebat, segregatam a mundi illecebris sanctorum vitam designat, qui sive solitarii, sive turbis admixti vivant, tota semper intentione animi præsentis seculi desideria spernunt, soli Deo in abscondito cordis adhærere, et in illo spem ponere delectantur : quam dilectissimam Deo solitudinem mentis, juvante spiritus sancti gratia desiderabat adire Propheta qui dicebat : Quis dabit mihi pennas sicut columbæ ? et volabo et requiescam [Psal. 55.] ; eamque se mox Domino juvante consecutum gratulatus, quasi communibus terrenorum desideriorum implicamentis insultans adjungit :

Ecce elongavi fugiens, et mansi in solitudine [Ibidem]. Denique Dominus liberatum sanguine agni populum de Ægypto, et per mare rubrum eductum, prius in deserto quadraginta annis instituit, et sic in terram re promissionis induxit: quia nimirum populus fidelium non statim post baptismum cœlestis patriæ gaudia potest subire, sed primo longis virtutum exercendus agonibus; ac deinde perpetuis supernæ beatitudinis est donandus muneribus. Quo autem fructu prædicaverit Joannes, consequenter ostenditur cum dicitur:

Et egrediebatur ad eum omnis Judææ regio et Hierosolymitæ universi, et baptizabantur ab illo in Jordane flu mine, confitentes peccata sua.] Patet literæ sensus, quia qui viciniores vel doctiores erant, primi affluenter verbum suscepere salutis. Sed quia Judæa confessio, et Hierosolyma visio pacis dicitur, possumus intelligere eos mystice qui confessionem rectæ fidei didicerint, qui visionem supernæ pacis amaverint, in Judææ et Hierosolymitanorum appellatione designatos. Nam tales maxime tunc ad Joannem in desertum pro accipiendo baptimate exisse credendi sunt. Tales etiam nunc auditio Dei verbo de prisca sua conversatione egredi, ac solitudinem vitæ spiritualis ad exemplum fidelium doctorum constat ingredi: quia nimirum vita novæ conversationis quotidie castigati, quasi quotidiano Jordanis baptimate lacrymis suæ compunctionis ab omni vitiorum subripientium contagione purgantur, juxta eum qui dicit: Lavabo per singulas noctes lectum meum, lacrymis stratum meum rigabo [Psal. 6.]. Unde recte Jordanis rivus judicij interpretatur: quia nimirum electi quo sollicitius suam conscientiam discutiendo examinant; eo latiores ex intimo cordis fonte lacrymarum fluvios fundunt, ut, quia minus perfectos se esse deprehendunt, sordes suæ fragilitatis undis poenitentiae diluant. Sequitur:

Et erat Joannes vestitus pilis camelii, et zona pellicea circa lumbos ejus, et locustas et mel silvestre edebat.]

Quantum ad literam indumenti et escæ vilitas quæ solitarium et pœnitentiæ præconem decebat ostenditur. Sed et figurate pilis camelii, e quibus cilicium fit, pœnitentia vel continentia, qua et ipse exercebatur et cæteros insti-tuebat, exprimitur. Zona pellicea quæ ex mortuo tollitur animante, et ipsum mortificasse membra sua terrena, et auditores suos idem docuisse signatur. Constat namque per lumbos saepe luxuriam designari: unde propter hanc capessendam et castitatis gloriam nanciscendam Dominus præcepit: Sint lumbi vestri præcincti, et lucernæ ardentes in manibus vestris [Lucæ 12.]. Qui ergo venereæ motus concupiscentiæ funditus edomuit, lumbos utique zona pellicea cinxit. Locustis, quæ alacriter a terra evolant, sed citius ad terram redeunt, et melle silvestri quod simul edebat, brevitas pariter et dulcedo prædicationis ejus intimatur: quia et libenter a populis audiebatur prædicans, et citissime Domino veniente prædicationi ac baptismati suo terminum posuit. Quod si quis habitum vel victum Joannis ad figuram Domini Salvatoris interpretari desiderat, opportunum ducens, ut quem prophetando monstrabat, etiam vivendo significaverit, libenter hujus est intentio sequenda. Intelligendumque quod pili camelii propter cilicium, eos qui peccata pœnitendo, jejunando, et flendo abstergere curant; zona pellicea propter mortem animantis de quo fit, illos significet qui carnem suam crucifixerunt cum vitiis et concupiscentiis. Et quia scriptum est: Quotquot in Christo baptizati estis, Christum induistis [Gal. 3.] ; cum tales Christo intentione seduli amoris adhaerent, quasi pilis camelii vestiuntur, et zona pellicea circa lumbos accinguntur. Locusta propter brevem volatum mobilem Judaicæ gentis animum, quo inter Dominum et idola sursum et deorsum ferebatur insinuat. Mel silvestre dulcedinem naturalis ingenii qua inculti externarum nationum populi reficiebantur significat. Et dum ex utroque populo Dominus

quos in unitatem sui corporis, quod est ecclesia, docendo trajiciat eligit ; locustis nimirum et melle silvestri pascitur : quia et ex ea quæ instabili intentione cœlestia quæsierat, et ex illa gente quæ terrenæ solum philosophiæ saporem noverat, multos in membra sua convertit. Descripto autem Joannis loco, ministerio, habitu et alimento, mox etiam prædicationis forma subinfertur. Nam sequitur :

Et prædicabat dicens : Venit fortior me post me.] Fortis quidem est multum, qui in confessionem peccatorum ; fortior, qui in remissionem baptizat : fortis, qui spiritum sanctum habere dignus est ; fortior, qui tribuere : fortis, quo in natis mulierum nemo major est ; fortior, cui minorato paulo minus ab angelis omnia subjecta sunt sub pedibus ejus : fortis, qui regnum cœlorum primus venit prædicare ; fortior, qui hoc solus potuit dare : Cujus non sum dignus, inquit, procumbens solvere corrigiam calceamentorum ejus [Marc. 1.]. Et si ad hoc tantum ministerium, quo calceamentorum ejus corrigiam procumbens solveret, se dignum fateretur ; magnæ profecto esset devotionis indicium : nunc autem præ miræ humilitatis virtute, ne hoc quidem ministerio digne se fungi posse testatur. Quod si mysterio intendimus, patet legis decretum : quia qui debitam sibi propinquitatis jure uxorem non ipse accipere, sed alteri accipiendam permittere voluisse, in signo permissionis ejusdem calceamentum de pede solutum, ei qui hanc acciperet dare jubeatur. Et quia Joannem merito virtutum populi Christum esse credebant, sponsum profecto ecclesiæ credebant. Sed ipse Joannes, ut quis sit ostendat, ait : Qui habet sponsam, sponsus est ; amicus autem sponsi, qui stat et audit eum, gaudio gaudet propter vocem sponsi [Joan. 3.]. Non ergo se sponsum patitur credi, ne amicitiam sponsi perdat, quod est ad solutionem calceamentorum ejus se dignum non esse testari. Denique Moyses et Josue cum duces synagogæ

constituerentur, calceamentum solvere præcepti sunt, ut intelligerent eum qui hæc mandabat sponsum, id est, Dominum synagogæ credendum : se autem amicos sponsi, in eo quod eidem synagogæ præessent, appellari et esse debere.

Ego baptizavi vos aqua, ille vero baptizabit vos spiritu sancto.] Apud Evangelistam Matthæum fertur dixisse Joannes : Ego quidem baptizo vos in aqua in pœnitentiam [Matth. 3.]. Ob hoc ergo baptizabat aqua Joannes, ut omnes quos ad pœnitendum Christoque credendum persuadere potuisset, sui signaculo baptismatis ab infidelium et impœnitentium turba secerneret : qui ne hoc sibi baptismata sufficere ad salutem crederent ; sed ad Christi potius baptismata festinarent, consequenter adjunxit : Ille vero baptizabit vos spiritu sancto. Baptizat quippe spiritu sancto, qui munere spiritus sancti peccata dimittit ; et accepta remissione peccatorum, etiam spiritus ejusdem gratiam tribuit. Nam et dationem carismatum in spiritu baptismata spiritus recte vocari testatur ipse qui ascensurus in cœlum discipulis promittit, dicens : Joannes quidem baptizavit aqua, vos autem baptizabimini spiritu sancto non post multos hos dies [Act. 1.], significans decimo Ascensionis suæ die spiritum sanctum super eos in linguis igneis esse venturum. Quæritur sane, utrum Dominus qui cunctos fideles spiritu baptizat, ipse aliquos etiam baptizaverit aqua. Neque indignum tantæ majestati ducendum est baptizandi ministerium aliquibus discipulorum suorum exhibuisse, per quos in cætera sua membra baptismi dona propagaret, qui memorabile illud lavandi pedes discipulorum munus subire non despexit. Sed sive tunc per se, seu deinceps per suos aqua baptizaverit, solus tamen ipse spiritu sancto baptizat, qui spiritum nobis tribuit et operatur in nobis virtutes. Cujus in nobis gratiam, fratres mei, integrum semper illibatamque conservare curemus, omni videlicet tempore bonis insistendo operi-

bus, sed maxime nunc cum nativitatem ipsius Domini nostri Salvatoris proxime celebrare debemus, diligentius solito invigilando, ut quicquid negligentiae subripientis nobis inesse deprehenderimus, citius abstergere satagamus: quicquid habendæ virtutis deesse nobis inspexerimus, citius adquirere studeamus, evulsis discordiarum, vituperationum, jurgiorum, murmurationum, cæterorumque fruetis vitiorum, plantemus in nobis caritatem, gaudium, pacem, patientiam, bonitatem, benignitatem, fidem, mansuetudinem, continentiam, et cætera fructus spiritus insignia: quatenus in illa die mundo corpore et pura conscientia ad altare Dominicum accedere, et ejus sacro-sanctis mysteriis mereamur communicare sacramentis, qui vivit et regnat cum patre in unitate spiritus sancti Deus per omnia secula seculorum, Amen.

HOMILIA XLIX.

JOAN. I. In illo tempore Joannes testimonium perhibet de Domino, et clamat dicens, Hic erat quem dixi vobis, qui post me venturus est, ante me factus est, quia prior me erat.

EDEEMPTORIS nostri præcursor testimonium de ipso perhibens, certitudinem humanitatis ejus pariter et divinitatis eternitatem manifesta voce pronunciat. Clamat enim dicens, sicut modo cum Evangelium legeretur vestra fraternitas audivit: Hic erat, quem dixi vobis, qui post me venturus est, ante me factus est, quia prior me erat. In eo namque quod ait, qui post me venturus est, ordinem humanæ dispensationis qua post eum natus, post eum etiam prædicaturus, baptizaturus, signa facturus et mortem erat passurus, insinuat. In eo vero quod subjungit,

Ante me factus est, sublimitatem ejusdem humanitatis, quæ cæteris omnibus creaturis erat merito præferenda, designat. Quod enim ait, Ante me, non ad ordinem temporis, sed ad distantiam pertinet dignitatis, juxta quod de Joseph filiis, benedicente Jacob, scriptum est: Constituitque Ephraim ante Manassem [Gen. 48.], ubi recte potuit dicere: Manasses, qui post me venit, ante me factus est. Id est, qui post me natus est, potentia regni me antecessit. Quamobrem Joannes de Domino, qui post me, inquit, venturus est, ante me factus est: id est, qui post me ad prædicandum venturus est, culmine me regni et sacerdotii perennis antecellit. Quare autem is qui post eum venturus erat, eum dignitate antecelleret, aperuit cum subjungit, Quia prior me erat, id est, quia eternus ante secula Deus erat: propterea me, licet posterior natus, gloria majestatis etiam in assumpta humanitate præbit. Exposito autem Evangelista præcursoris Domini testimonio quod de illo perhibuerat, reddit statim suæ assertionis, quod cœperat illi dare, testimonium. Nam sequitur :

Et de plenitudine ejus omnes nos accepimus, gratiam pro gratia.] Superius namque dixit, quia Verbum caro factum est, et habitavit in nobis, et vidimus gloriam ejus, gloriam quasi unigeniti a Patre, plenum gratia et veritate [Joan. 1.]. Quod cum præcursoris quoque ejus testimonio confirmasset dicentis: Hic erat quem dixi vobis, qui post me venturus est, ante me factus est, quia prior me erat [Ibidem]; rursus ipse quæ cœperat exequitur dicens: Et de plenitudine ejus omnes nos accepimus, gratiam pro gratia [Ibidem]. Plenus quippe erat Dominus spiritu sancto, plenus gratia et veritate, quia sicut Apostolus ait, In ipso habitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter [Colos. 2.]: de cuius plenitudine nos omnes juxta modum capacitatis nostræ accepimus, quia unicuique nostrum data est gratia secundum mensuram donationis Christi. De solo namque mediatore